威环农字〔2020〕28号

关于区十八届人大四次会议第 044号代表建议
的答复

周佳俊代表：

您提出的《关于关于进一步推动乡村振兴文化旅游战略实施

的建议》的建议已收悉，现答复如下：

一、保障资金扶持

一是加大涉农资金统筹整合力度，加大重点项目资金倾斜力

度。继续研究涉农资金统筹整合工作，深入推进涉农资金统筹整

合，集中统一管理、统筹安排使用，对农村基础设施、村庄美化

绿化、农村公益事业等建设内容等项目重点支持，合理配置使用

资源，把涉农资金真正用在“刀刃上”。2020年截止目前，区市本

级统筹整合资金总规模为 4227.4万元，较上年（3199万元）增长

- 2 -

了 1028.4万元，增幅 32.15%。

二是发挥片区奖补资金作用，激发乡村振兴片区建设内动能。

建立奖励扶持机制，每年安排 1000万元专项经费，对建设标准高、

项目进度快的样板片区给予重点扶持。发挥奖补资金“四两拨千

斤”的引导和杠杆作用，引导和撬动更多类型资本加入乡村振兴建

设中来。

三是坚持财政优先保证。持续加大涉农资金投入力度，确保投

入力度不断增强，总量持续增加。优化资金支出结构，突出绿色生

态导向。加大对农业绿色生产、农村人居环境、农村基本公共服务

等乡村振兴重点领域和薄弱环节的支持力度。

二、强化政策支撑

一是制定扶持办法。发挥政府扶持资金作用，强化龙头企业、

合作组织等涉农主体联农带农激励机制。目前党组织领办合作社、

土地流转等领域扶持办法已印发出台，现代农业扶持办法正在研

究出台，通过扶持政策引导，吸引工商资本、社会资本加入乡村

振兴战略的实施，形成社会各界全面参与乡村振兴的热潮。

二是引导土地流转。出台关于鼓励扶持股份经济合作社发展的

意见，鼓励股份经济合作社按照“依法、自愿、有偿”的原则，把各

种零散、闲置、撂荒的土地通过农户间的互换或集体统一流转集中

起来，达到成方连片，规范有序推进土地集约化、规模化经营。鼓

励依托本地资源优势，在符合土地利用总体规划、城镇建设规划、

村庄发展规划的前提下，依法依规使用集体建设用地或农村宅基地，

用于发展生态观光、健康养生、餐饮民宿、文化体验等乡村旅游项

- 3 -

目。

三是重点片区逐个突破。按照“重点突破、全面提升、全力打

造精致化城乡统筹示范区、实现全域乡村振兴”的思路，提质扩面，

全面推进乡村振兴 6 个样板片区建设。今年重点提升市级里口山

近郊休闲样板片区，进一步提升片区精致化、均衡化发展；重点

突破区级轻户外运动小镇样板片区，立足“运动”品牌，丰富业态

布局，力争打造成市级样板片区。另外 4个区级片区围绕环境、

区位、资源等优势，大力培植特色产业，形成各具特色的产业发

展格局。

三、抓好指导服务

一是加大招商引资力度。加强与在谈重大招商项目主体的对

接，亮明产业优势，打好政策牌。持续与鲁商集团等有实力、有

经验的企业对接洽谈，统筹谋划财政投资与工商资本、单体项目

与整体打造、项目管理与商业运营等立体式招商，确保实现片区

产业效益持续增长。加强“双招双引”力度，着力引进一批具有特

色吸引力的休闲观光、文化康养项目，实现一二三产融合发展。

二是做好乡村人才服务工作。继续推进城市医疗、教育、交通

等优质资源向农村倾斜，提高农村对人才的吸引力和承载力。设置

“三农”人才“一站式”服务窗口，落实好创业扶持、待遇保障等措施。

三是完善农村基础设施。进一步抓好农村人居环境整治，以全

面补齐农村短板为抓手，因地制宜推进美丽乡村建设步伐。扎实开

展饮水安全、污水处理、生活垃圾分类、道路硬化、农村改厕、清

洁供暖、环境提升等七项行动。优化乡村营商环境，为吸引资本提

- 4 -

供基础保障。

四、加强引导宣传

一是加强片区推介宣传力度，推出不同主题特色项目。以里

口山片区和轻户外运动小镇为重点，将各片区成熟节点串珠成线，

设计不同主题、不同季节的乡村旅游精品线路，利用各类媒体、

平台广泛宣传推广，打响环翠乡村休闲文旅品牌。

二是继续实施品牌提升工程，培育壮大特色优势品牌。积极

申报知名农产品品牌，通过大力宣传，积极引导规模主体创建品

牌建设工作，充分发挥品牌价值效应。根据我区实际情况，鼓励

符合条件的企业或合作社开展威海市知名农产品品牌的申报工

作，对符合省级知名农产品区域公用品牌条件的积极推荐上报，

进一步提高我区知名农产品品牌的数量。加大区域知名农产品品

牌宣传力度，组织名优特农产品产销企业“走出去”参加展会、拓

展市场，提升我区农产品的知名度和美誉度。

联系人：王逸文 联系电话：13371197583

威海市环翠区农业农村局

2020年 8月 20日

威海市环翠区农业农村局 2020年 8月 20日印发